IM1. Illis igitur diebus, fama venerabilis’ Maioli abbatis Cluniacensis® laudabilis per
omnem Galliam habebatur. Accepta itaque comes regis licentia ad eundem sanctum virum
perrexit. Cumque ab eo reverenter, ut dignum erat,

a) C venerabile.

1. Au fond de ce dialogue imaginaire, on entrevoit bien la vérité historique. Hugues Capet
abandonne difficilement et a contrecceur I'avouerie des Fossés, « licet invitus » dira plus tard
Henri I, dans une occasion semblable (Tardif, Mon. histor., Cartons des rois, n° 272, p. 169)
: mais aussi y avait-il moyen de rejeter la demande d'un serviteur si fidéle... et si puissant «a
« tanto poscebatur viro. » (Infra, 9).

2. Saint Mayeul, abbé de Cluny (948-994), avait déja réformé Saint-Honorat-de-Lérins,
Marmoutiers et Saint-Germain d'Auxerre, lorsqu'il vint & Saint-Maur-les-Fossés.
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susceptus fuisset, humo prostratus, tam ammirabilem humilitatis exhibitionem adventusque
ejus ad eum causam a tam longinqua patria inquirere studuit.

- Cui comes : Laborem tanti itineris assumens, non causa levitatis ad te venisse
credendum est. Supplex namque requiro ut petitionis mee verba suscipias, ne penitens
inveniar tam magno itinere fatigatus tam longinquam adisse patriam. Locum siquidem
Fossatensis ecclesie nuper a domno Hugone Francorum rege, emendationis gratia, suscepi,
quem deposco vestro emendari ac sublimari presidio quatinus sancti Benedicti institutio
ibidem religiose servetur. Non enim alicujus auxilium requirere studui, nisi tuum quem Deo
placere comperi.

- Cui pater Maiolus admirans respondit : Cum multa monasteria in vestro habeantur
regno, cur ab illis non accipitis quod a nobis requiritis ? Valde enim laboriosum nobis est
exteras atque incognitas adire regiones nostraque relinquere et vestra appetere. A vestris
ergo hoc potius vicinis expetendum est quam a nobis longinquis et ignotis.

Hoc comes audiens valde tristis atque moestus redditur, timens tantum iter in vanum
assumpsisse. Iterum ergo atque iterum ad pedes sancti viri prosternitur, poscens ut affectus
desiderii ejus susciperetur. Sanctus itaque Maiolus multis venerandi comitis devictus
precibus, acceptis perfectioribus sui cgnobii fratribus, cum eodem comite ad Parisiacum usque
pervenit pagum.

Cumque ad portum villule super fluvium Matrone monasterio Fossatensi proximo'
pervenissent, jubet comes abbatem cunctamque congregationem sibi ultra flumen occurrere.
11li autem ignari futurorum alacriter jussis comitis obaudiunt. Cumque cuncti adunati fuissent,
precepit ut qui cum abbate